808: **Canoniar. Quæstion. D. Ioan. Gutierrez**

yglesias do sruen. & l. 2. tit. 5. libro. 1. nouæ collect. reg. in versic. y otro si. ibi: Y de todos los otros bienes que han, que no sean de sus
55 *yglesias.* Attamen cõsuetudine legitime præscripta obtineri poterit libertas ab harum decimarum solutione, vt in clerico est prædictum, & in terminis probat Felin. in d. c. causam quæ. num. 1. Couar. & latius Didacus Perez vbi supra, & inquit Couar. quem refert & sequitur Aragon vbi supra, quod ita in plerisque regionibus obtentum est, nec immeritò, cum & iuxta iuris sanctiones decimas istas minimè deberi teneant glos. & cæteri supra allegati, & præterea id probent leges Regiæ.

56 Quæ ratione forsan sustineri poterit quod Didac. Perez colum. 204. ex sententia Archid. Adriani, & aliorum, de qua meminimus supra in versicu. vltimo, in prædict. articulo, quibus nunc addit Guido Pap. decisio. 283. num. 2. & Abb. in c. in quibusdam. colum. fin. de decim. tenet, dicens, quod vbi est consuetudo non soluendi decimas ex prædijs datis in dotem ecclesiæ seu capellæ, etsi non sit præscriptio completa per tempus requisitum ad exceptionem earum, hoc est, ad excusationem, vt eam intelligo sentire, erit nihilominus in conscientia tutus non soluens decimas temporis præteriti nõ petitas, donec fuerit condemnatus, nec dubitat ea in specie possessores capellaniarum & oratoriorum esse immunes, eo quod antea dictæ decimæ nunquam fuerint solutæ ecclesiæ ex prædijs destinatis capellis & oratorijs: nihilominus dubia videtur hæc opinio, nisi eam intelligamus, quoties prædicti possessores sint parati eas decimas soluere, si ab eis petatur, nulla admissa fraude: leges enim

57 Regiæ supra allegatæ, & etsi expresse videantur probare de huiusmodi terris ecclesiæ non esse soluendas decimas, id tamen procedit, quando sunt in propria parochia ecclesiæ, quæ eas clericis dedit, vt declarat d. l. Partim: sed si quæ do sint in aliena parochia, quæ tunc tenentur ad prædiales decimas ex talibus hæreditatibus ecclesiarum, iuxta su

prædictam magis receptam sententiam, secundum Gregorium Lopez in dict. l. 2. in gloss. heredades. in fin. & videtur sequi Azeue. vbi sup. nu. 13.

58 Consuetudo præterea quod decimæ vni ecclesiæ debent iure communi, alteri ecclesiæ soluuntur, valida erit, vt in cap. ad Apostolicæ. & in cap. cum contingat. & in cap. quoniam, de decim. & alibi sapissimè, vbi probatur, consuetudinem in decimis soluendis considerandam esse: quod tenent Doctores, præcipue Cardinal. consil. 88. Rebuffus de decimis, quæstio. 13. numero. 47. & 60. & Couarru. vbi supra, dict. numer. 8. versicul. tertio deducitur, & in versicu. quarto, fortiori ratione inquit procedere, quod gloss. & Doctores per text. ibi tradiderunt in dict. cap. cum contingat. dicentes, consuetudinem, veluti iustissimum interpretem, obseruandam esse, quoties de iure dubium est, cui ecclesiæ decimæ ex certis rebus sint soluendæ: & in hac specie late probat ex communi traditione, sufficere decem annorum consuetudinem, cum ea non sit contra ius canonicum, sed potius eiusdem iuris æqua interpretatio, quæ præter ius aliquid inducere censetur, secundum Abbatem in dict. capit. cum sint homines. iure enim canonico cõsuetudo præter ius legitime decennio inducitur, iuxta glossam & communem, quam ibi refert, in capit. vltimo. verbo, consuetudo, de consuetud. ne. libro. 6. refert & sequitur Aragon vbi supra, corollar. 3. Et hæc de consuetudine non soluendi decimas in totum, vel pro parte.

59 Nunc verò videamus de præscriptione, an ea sufficiens sit, vt eximere quem possit ab obligatione soluendi decimas? De clericis, quod legitima præscriptione possint se à solutione decimarum liberare, supra resoluiimus, estque communis sententia, vt cum alijs resoluit Menchaca libro. 2. controuersiarum illustrium. capit. 89. numero. 10. Quod procedit etiam quoad totam decimarum portionem, secundum Dominicum in capite. 2.

§. pen

§. penult. de decim. lib. 6. & alios quos refert & sequitur Couarr. dict. libro. 1. variar. resolution. c. 17. num. 10. in princi. Quod verum intelligo tam quoad præscriptionem, quàm quoad consuetudinē de qua supra egimus, quoad eam partē, qua decimæ iuris positiui sunt, & sic vltra necessitatem & congruam sustentationem ministrorum ecclesiasticorū: secūs verò quoad ipsam præcisam sustentationem, iuxta latē supra dicta atque de ducta, & in terminis admonet Couarr. dict. c. 17. numer. 6. versic. quarto ibi, illud tamen, &c. quidquid contrarium iniuriam veli Menchaca vbi supra, & hoc quoad præscriptionem libertatis soluēdi decimas: tametsi Petrus Rebuffus de decim. quæstione. 13. num. 55. & 60. teneat clericos nō posse præscribere libertatem soluēdi decimas, quotē tamen quas allegat loquuntur in laicis, de quibus postea agemus.

60 Sed quid iuris erit, si eas ab alijs soluendas præscribere prætendant clerici? Et in hac specie quanuis Florentin. in 2. parte suæ summæ. tit. 4. c. 3. §. 3. versicul. & nota quod Episcopus. teneat, quod clericus vel religiosus, qui non habent parochiam, decimas præscribere non possint, per c. placuit. el. 2. cum sequentibus. 16. quæst. 1. & per ea, quæ notant Doctores in. c. de quarta. de præscription. glos. & DD. in e. penultim. de decim. & Abb. in c. suggestū. in. 1. notabili. eodē tit. Nihilominus tamen eas longissimo tempore præscribere poterunt, secundū Rebuff. de decim. quæstio. 13. num. 63. post Ioannem de Turrecremata, quem refert in cap. fin. 16. quæstio. 1. in. 1. quæstione. quia iura allegata per Florentin. contrarium non probant, sed tantū prohibent monachis iura parochialia usurpare: si tamen illa tempore habili ad præscribendum possederint, præscribere eas possunt. Præterea contra Florentinum facit text. in c. statuto. § penultimo. de decim. in 6. vbi quod religiosi exempti & non exempti soluere debent decimas integrè de possessionibus acquisitis & acquirendis illis eccle-

sijs, quibus eadem possessiones & terræ prius fuerant decimales, nisi super hoc speciali iure, vel privilegio sint muniti.

61 Laici verò, veluti incapaces huius quasi possessionis, præscribere minime possint hanc immunitatem: iuxta gloss. in dict. c. in quibusdam. verbo, consuetudine, ibi, hoc dico in laicis. Eandem partem sequitur Rebuff. vbi supra, nu. 55. & 56. alios allegans, vbi quod nullus potest præscribere libertatem nullas soluēdi decimas, etiamsi viueret per mille annos, vt Dominic. scripsit in dict. c. 2. numer. 13. de decim. in 6. & inquit Barbatus consil. 53. sapienter, colum. 6. volumine. 2. laicum teneri ad soluendas decimas, etiam si per centum annos non soluerit, quia si tardiùs dare peccatum est, quanto peius peccatum est non dedisse? c. decimæ. in principio. 16. quæstione. 1. imò tanto grauiùs, quanto diutius infelicem detinent animam ligatam, vt in cap. final. de consuetudin. dicit communem Menchaca vbi supra, dict. num. 10.

62 Hæc tamen communis sententia limitatur primò contra laicum, cui fuissent decimæ privilegio concessæ ante Concilium Lateranense, quia contra illum liberatio præscribi potest: tum quia cessant rationes, quibus institutæ fuerunt: tum quia illæ decimæ ad vsum proprium laici suscipiuntur: ita consuluic Carolus Ruin. consil. 142. clarum est. volumine. 2. quem refert & sequitur Petrus Rebuff. vbi supra, numer. 55. in versicul. nisi contra laicum, & nos quoque cum alijs idem probauimus libro. 1. practicar. quæstio. q. 13. nu. 3. & q. 14. nu. 7. vbi retulimus Menchacam dicentem hanc esse comunem opinionem.

63 Secundò eadem sententia limitatur, vt quotam decimæ præscribere possit laicus, nempe vt soluat duodecimam, vigesimam, vel aliam partem, vt in. c. commissum. & in. c. dilecti. & in cap. cū sint. & in cap. in quibusdam. de decim. ad hoc enim laicus non est incapax: ita firmat Paulus Paris, consil. 35. vidi, num. 21.

volu. 4. quem etiam refert & sequitur Petr. Rebuff. vbi sup. d. q. 13. nu. 71. dicēs sic fuisse iudicatum in illo Senatu: quod sublimitat ipse ibidem num. 59. quādo curatus indigeret, & non posset commodè viuere ex illa parte, quia tūc poterit petere decimas integras, non obstante aliqua præscriptione, secundū Angel. de Clauas. in sua summa, verb. decima. §. 2. quia nulla consuetudo potest contra ius naturale & morale disponere, videlicet vt qui ministrat spiritualia, non metat temporalia, iuxta diui Pauli sententiam: imò hoc casu posset curatus exigere personales, videlicet, quando aliæ prædiales non essent, vel tam raræ, quibus ipse viuere non posset, vt Hostiens. docet in d. c. in quibusdam. in fin. quod ex superioribus in proposito adductis satis comprobari potest.

64 *Quinimo D. Couar. d. lib. 1. variarum resolutio. c. 17. num. 10. à prædict. communi sententia discedit, existimans, laicum posse etiam titulo præscriptionis se eximere à solutione decimarum in totum. Primò, quia etsi laici incapaces sint iuris percipiendi decimas ab alijs ex alienis fundis, quæ ecclesijs debentur, vt in d. c. causam quæ. non tamen videt alicubi probari, eos esse incapaces ad quasi possidendam exemptionem istam à solutione decimarum, cum nec ius istud sit spirituale, nec quasi spirituale, vt ibi probat. Secundò id probat ex his, quæ supra diximus, quibus probauimus laicū eximi posse per consuetudinē ab obligatione soluendi decimas: si enim laicus esset incapax iuris exemptionis à solutione decimarum, nec etiam consuetudine immemoriali, nedum præscriptione, ab illa obligatione eximi posset: nulla namque consuetudo, etiam temporis immemoralis capaces reddit alicuius iuris eos, qui verè incapaces existunt. Abb. in cap. vltimo, de consuetudin. in 5. requisito consuet. & alijs, quos ipse ibi refert: sed in consuetudine contrarium supra probauimus cū cōmuni, imò quod ipsa possit eximere laicos à iure soluendi decimas: ergò & in præscriptione idē*

dicendum videtur: quod tanquam indubium probat Menchac. vbi supra, d. nu. 10. Et profectò in puncto iuris isthæc opinio verior videtur, eo adhibito temperamento, quod sæpè prædiximus, nēpè dum modo ex hoc ministris spiritualia ministrantibus congrua & sufficiens sustentatio non sufferatur, id enim nec consuetudo, nec vlla præscriptio tollere potest, cum sit iuris naturalis ac diuini nouæ legis, & præterea his concurrentibus, quæ ad legitimam præscriptionem decimarum requiruntur, de quibus statim agemus, quibus stantibus, probabilius videtur laicos posse præscribere libertatem soluendi decimas.

65 Est tamen maxima differentia in proposito inter consuetudinem & præscriptionem circa tempus quo induci debet; consuetudo enim non soluendi decimas legitima ac sufficiens censetur per cursum atque vsum. 40. annorum, vt in c. vltimo, de consuetud. ita in specie de qua agimus, censuit Paul. Paris. d. conf. 25. num. 6. & 27. lib. 4. vbi inquit, quòd quando præscriptio habet annexam consuetudinem, sufficiunt 40. anni, etiam si contra Papam & Romanam ecclesiam præscriberetur; sequitur D. Couarr. d. c. 17. num. 8. versicul. decimò. & Didac. Perez in dict. l. 1. tit. 5. lib. 1. ordinam. veter. colu. 205. versu. est tamen circa prædicta: quod verum puto, tamen si Socinus consil. 297. libro. 2. & Fulgos. consil. 166. & expressiùs Balb. de præscriptio. 5. par. princip. quæst. 6. senserint, hanc consuetudinem induci non posse minori tempore quàm immemoriali; quod expressè probat Rebuff. d. q. 13. de decim. numer. 53. in fin. & tandem Didac. Perez sibi contrarius vbi supra, colu. 203. in versicul. non soluendi: quorum opinio in consuetudine vera esse non potest, sed tantum in præscriptione, vt in c. 1. de præscriptio. lib. 6. secundum Couar. vbi supra, & Perez colu. 205. versicul. ex quibus. Nec ad consuetudinem istam, etiam si ei aduersetur iuris communis præsumptio, titulus est necessarius, nec bona fides, cū tex. in d.